
Tato diplomová práce je zaměřena na procesy motivace, výběru a socializace zaměstnanců
zpravodajství České televize, stejně jako na sociální struktury, normy a hodnoty, které fungují
v rámci organizace. Zvláštní pozornost je věnována lidem, kteří pracují jako novináři.
Televizní novináři jsou nejdůležitější skupinou zaměstnanců v každém televizním
zpravodajství, další jsou kameramani, střihači, produkční nebo technici.
Novináři jsou ti, kteří mají zvláštní výsady. Jsou jedinými skutečnými tvůrci rozhodnutí,
ovládají informační toky a ve své podstatě vytvářejí tvář zpravodajství. Nejpodstatnější je ale
skutečnost, že jsou jedinou skupinou zaměstnanců, která je oprávněná vstoupit na televizní
obrazovku. Právě možnost vstoupit na televizní obrazovku je velmi přitažlivá pro uchazeče o
kariéru televizního novináře. Dává jim možnost být na očích milionů televizních diváků a být
tak trochu víc zajímavý a slavný než většina „obyčejných“ lidí.
Právě tato odměna zdánlivé slávy dává televizním novinářům sílu ustát tlaky, které
způsobuje časový stres a vztahy plné soupeřivosti.
Organizace má silný všeprostupující vliv na jednotlivce, kteří jsou často ochotní jí
obětovat velkou část svého života. Považují svoji práci za mimořádně významnou a obsahům
televizního vysílání věnují mnohem víc pozornosti, než kdokoliv zvenčí. V mnoha ohledech
může být televizní organizace úspěšně srovnávána s totálními institucemi, jak o nich hovoří E.
Goffman v knize Essay on Social Situation of Mental Patiens and Other Inmates.


